Tuhfe-i Vehbî

Vehbî'nin İran seferi dönüşü kaleme aldığı Farsça-Türkçe manzum bir lügattir. Yaklaşık 800 beyitten oluşan bu lügatte takriben 2500 kelimenin anlamı verilmiştir. Eser birçok kez basılmış ve şerh edilmiştir (Beyzadeoğlu, 1993: 54-55).

Nuhbe-i Vehbî

Vehbî'nin 1214/1799 yılında kaleme aldığı Arapça-Türkçe manzum bir sözlüktür. Tuhfe'den daha hacimli olan bu eser birçok kez basılmış ve Cumhuriyet dönemine kadar mekteplerde okutulmuştur. Eser üzerinde iki ayrı şerh bulunmaktadır (Kuru, 2010: 141).

Şevk-engîz

Biri erkeklere, diğeri kadınlara düşkün iki kişi arasında geçen mesnevi tarzında yazılmış bir münazaradır.

Göz ucuyla da olsa gözden geçirmesi temennisi ve “*Ol bâbda kemâl-i mürüvvet efendimündür*” saygı cümlesiyle takdim etmiştir.

Kısa mektubun sonuna “*Bende Vehbî-i nâ-tûvân u hakîr peyrev-i beste-tab' u pür-taksîr*” şeklinde adını yazıp 12 Safer 1206 (1791) tarihini de eklemiştir.

3-Enderûn-ı hümâyûn aġavâtından Tayfur Beg'e yazılan tezkire (170b-171a)

Vehbi, mektubuna muhatabına uzun ömür ve saadet duaları ile başlamıştır. Daha sonra, kaleminin nice mazmunlara muvaffak olduğunu ifade etmiş, kendisine Rüstem Aġa'nın mürüvvetnamesi ile birlikte gönderilen tezkirede kendisinden bir "târih-i tâm" yazılmasının istendiğini belirtmiştir.

Hıfz-ı âb-ı rüy için dil-teşnelik 'arz etmeyüp'
Eşk ile sîr-âb olur pehnâ-yı sünbülzârımız

sâḥasında ḳalîle ḳanâ'at ve "Ecveru min ḳaḏî Sedûm"¹⁷ gürûhundan olmayıp zümre-i ḳudât-ı cennetden iken "izâ câ'e'l-ḳazâ ḏâḳe'l-fezâ"¹⁸ ḥükmünce

¹⁶ Bu kısım Münşe'ât-ı 'Aziziye'nin 1286/7 Eylül 1869 ve 1292/1875 tarihli matbu nüshalarında bulunmaktadır.

¹⁷ "Sedûm (Sodom) kadısından daha zalim." Lut kavminin yaşadığı altı kasabadan biri olan Sedûm'da haksız kararlarıyla meşhur bir kadı varmış. Mesela, bir gün kendisine iki kişi gelir; biri

Küşe-i mahkeme-i 'adle geçip ey kâdî
Bi-tahakküm olagör hükmi-i kazâya râzî [76]

Var dāmen-i Yūsuf gibi bir pāk etek tüt
Ammā ki şaḳın ḳıḳmasın elden anı pek tüt

Ben bu gece niyyetliyem ol ḫ'ān-ı vişāle
Zāhid yürü sen şübhe ile rüze-i şek tüt

⁸⁰ "Bize ikram ettiğı her şey için Allah'a hamd olsun."

⁸¹ Bu manzume Münşeāt-ı Azīziye'nin 1284 tarihli nüshasında bulunmaktadır. Münşeāt-ı Azīziye'nin 1286/7 Eylül 1869 ve 1292/1875 tarihli matbu nüshalarında ise "Sünbül-Zāde Vehbī Efendiniñ Bir Manşıbda Aşālet-i Niyāz İle Re'is Efendiye İştilāh-ı Nahv Üzre Yazdığı 'arızadır" başlıklı mektuptan sonra yer almaktadır.

Tuzlu oturur şöna şaşın kıyma kebâba
Ey rind-i mey-âşâm biraz haqq-ı nemek tüt

Banarlı, N. S.(1983). *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi. C. II*. İstanbul: MEB Yay.
Beyzadeoğlu, S. A. (1993). *Sünbülzâde Vehbî*. İstanbul: İklim Yayınları.
Devellioğlu, F. (2012). *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat*. 29. Baskı. Ankara: Aydın Kitabevi Yayınları.

- el-Hac Sahaf Hacı Nuri (nşr.) (1284/1868). *Münşeât-ı azîziye fi Âsâr-ı Osmaniye*. (İstanbul: Vezir Hanı Matbaası).
- El-Meydâni (2010). *Mecma'u'l-emsâl*. C.1-C.2. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye.
- Gültekin, H. (2015). *Türk Edebiyatında İnşâ*. Ankara: AKMB Yayınları.
- Hafız-ı Şirazi (1985). *Divan* (Çev. A. Gölpinarlı). İstanbul: Milli Eğitim Yayınevi.
- Hariri (1986). *Makamat*, (Çev. S. Sevsevil). İstanbul: Milli Eğitim Basımevi.
- Kuru, S. S. (2010). *Sünbülzâde Vehbî*. İstanbul: DİA (C.38). İstanbul: MEB Yayınevi.
- Mehmed Süreyya (1996). *Sicill-i Osmânî*. (hzl. Nuri Akbayar). (C.5). İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
- Mütercim Asım Efendi (2014). *Kâmûsu'l-muhît Tercümesi* (C.VI). (Haz. M. Koç; E Tanrıverdi). İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Yayınları.
- Pakalın, M. Z. (1983). *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*. C.III. İstanbul: MEB Yayınevi.
- Refik Tevfik (1281/1865). *Letâif-i İnşâ* C.I. (İstanbul: Tercümân-ı Ahvâl Matbaası).
- Refik Tevfik (1282/1866). *Letâif-i İnşâ* C.II. (İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası).
- Sa'dî-yi Şirâzî (2015). *Gülîstan*. (Çev. M. Kanar). İstanbul: Şule Yayınları.
- Sünbülzâde Vehbî Divanı. (hzl. Ahmet Yenikale). e-kitap.kulturturizm.gov.tr. (<http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/10651,sunbul-zade-vehbipdf.pdf?0>).